

QUESTION BOOKLET SERIES

B

বঙ্গাদি বিশ্ব বিদ্যালয়

UNIVERSITY OF NORTH BENGAL

B.Sc./B.Com./BBA/BCA/BBA(TAH) VAC 1st Semester Examination, 2023

QUESTION BOOKLET

SET-IV

UINDVAC1202A-VAC

UNDERSTANDING INDIA

Time Allotted: 1 Hours 30 minutes

Full Marks: 60

*The questions are of equal value.
The figures in the margin indicate full marks.*

(Instruction)

The candidate should indicate the correct Roll Number, Registration No., Course, Question Booklet Series, Question Booklet SET-I on the OMR Answer-Sheet otherwise the Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.

Each question has four alternative answers. The candidate has to darken only one circle/bubble on the Answer-Sheet using black/blue ballpoint pen indicating the correct answer as shown below. If more than one answer / option is found darkened, then the question will be treated wrong and will not be evaluated.

Example: Correct Method: ● ○ Wrong Method: ○

2×30 = 60

Answer all the questions / সবকটি উত্তৰ দাও / सबै प्रश्नहरूका उत्तर दिनुहोस्

Choose the correct option / সঠিক উত্তরটি চেয়েন কর : सहিত পিকল্পকো যথেন গর্নুহোস

1. Who created the famous painting of Bharatmata?

- (A) Abanindranath Tagore
(C) Asit Kumar Haldar

- (B) Gaganendranath Thakur
(D) Rabindranath Tagore

কে খিলাফ তিনি ভাৰতমাতা সৃষ্টি কৰেছিলৈন ?

- (A) অবনীন্দ্রনাথ ঠাকুৰ (B) পশ্চানন্দনাথ ঠাকুৰ

- (C) অসিংহ কুমাৰ শাহদাৰ (D) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুৰ

প্ৰসিদ্ধ চিত্ৰ ভাৰতমাতা কৰলে বনাযো ?

- (A) অবনীন্দ্রনাথ ঠাকুৰ (B) পশ্চানন্দনাথ ঠাকুৰ

- (C) অসীল কুমাৰ হল্দাৰ (D) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুৰ

2. Which one of the following is a sect of Buddhism?

- (A) Mahayana

- (B) Digambara

- (C) Shvetambara

- (D) None of these

নিম্নলিখিত কোনটি বৌদ্ধ ধৰ্মৰ একটি শাখা ?

- (A) শশ্যান

- (B) পিশুৱ

- (C) লোকাশ্চ

- (D) কোনটিই নথ

তলকা মধ্যে বৌদ্ধ ধৰ্মকো সম্প্ৰদায় কুন হো ?

- (A) মহাযান

- (B) দীগম্বৰ

- (C) খেতাবৰ

- (D) যিনীহৰূপা কুনৈ পনি হৈল

- | | | | | | |
|----|---|--|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| 3. | The plan period of Indian 2 nd Five Year Plan was – | (A) 1961-66 | (B) 1951-56 | (C) 1956-61 | (D) 1947-52 |
| | भारतवर्षे द्वितीय पंचवार्षिकी परिकल्पनार समयसीमा कि हिले ? | (A) १९६१-६६ | (B) १९५१-५६ | (C) १९५६-६१ | (D) १९४७-५२ |
| | दोस्रो पञ्चवर्षीय योजनाको योजना अवधि कति थिए ? | (A) १९६१-६६ | (B) १९५१-५६ | (C) १९५६-६१ | (D) १९४७-५२ |
| 4. | Who was the chairman of Drafting Committee of Constituent Assembly? | (A) Dr. B. R. Ambedkar | (B) Jawaharlal Nehru | (C) M. N. Roy | (D) K. M. Munshi |
| | संविधान सभाक शब्दु कमिटिर देखारमान के हिलेन ? | (A) डॉ. बी. र. अंबेडकर | (B) जवाहरलाल नेहरू | (C) एम. एन. रौय | (D) के. एम. मुनशि |
| | संविधान सभाको मस्यौदा समितिको अध्यक्ष को थिए ? | (A) डा. वी. आर. अंबेडकर | (B) जवाहरलाल नेहरू | (C) एम. एन. राय | (D) के. एम. मुनशि |
| 5. | What is mixed economy? | (A) Combination of Private and Public sector | (B) Public sector | (C) Private sector | (D) Socialism |
| | मिश्र अर्थविभिन्नि कोनसि ? | (A) सरकारी एवं राजस्वकारी व्योथ ऊदोए | (B) सरकारी उद्योग | (C) राजस्वकारी ऊदोए | (D) व्यापारिक |
| | मिश्रित अर्थव्यवस्था के हो ? | (A) निजी र सार्वजनिक क्षेत्रको संयोजन | (B) सार्वजनिक क्षेत्र | (C) निजी क्षेत्र | (D) समाजवाद |
| 6. | Jaisalmer is in – | (A) Himachal Pradesh | (B) Rajasthan | (C) Gujarat | (D) Uttar Pradesh |
| | जसलमीन अवस्थित – | (A) दिश्याल थारपा | (B) राजस्थान | (C) गुजरात | (D) उत्तर प्रदेश |
| | (A) दिश्याल थारपा | (B) राजस्थान | (C) गुजरात | (D) उत्तर प्रदेश | |
| | जयसलमेर कहाँ स्थित छ ? | (A) हिमाचल प्रदेश | (B) राजस्थान | (C) गुजरात | (D) उत्तर प्रदेश |
| 7. | Who was the Sufi Saint among the following? | (A) Alauddin Khalji | (B) Kabir | (C) Nizamuddin Auliya | (D) Mira Bai |
| | निम्नलिखित एकजन सूफी साधक के हिलेन ? | (A) आलाउद्दीन खलजी | (B) कबीर | (C) निजामउद्दीन औलिया | (D) मीरा बाई |
| | (A) आलाउद्दीन खलजी | (B) कबीर | (C) निजामउद्दीन औलिया | (D) मीरा बाई | |
| | निन्म मध्ये सुफी सन्त को थिए ? | (A) अलाउद्दीन खलजी | (B) कबीर | (C) निजामउद्दीन औलिया | (D) मीरा बाई |

8. What is the full form of GST?

- (A) General Sales Tax
- (C) Government Sourced Tax

GST-एवं पूँजी भाव कि ?

- (A) General Sales Tax
- (C) Government Sourced Tax

GST को पूरा रूप के हो ?

- (A) General Sales Tax
- (C) Government Sourced Tax

- (B) Goods and Service Tax
- (D) General Supply Tax

- (B) Goods and Service Tax
- (D) General Supply Tax

- (B) Goods and Service Tax
- (D) General Supply Tax

9. Who composed the famous song 'Sare Jahan Se Accha'?

- (A) Jayadev
- (C) Bankim Chandra Chattopadhyay

'सारे जहाँ से अच्छा' एवं निखाति गान्चित्र रचयिता के ?

- (A) जयदेव
- (B) बंकिम चतुपाध्याय
- (C) जयदेव
- (D) बंकिम चतुपाध्याय

- (B) Mir. Iqbal
- (D) Rabindranath Tagore

- (C) बंकिमचतुपाध्याय
- (D) रवीन्द्रनाथ ठाकुर
- (C) बंकिम चतुपाध्याय
- (D) रवीन्द्रनाथ ठाकुर

10. What event is often considered as the First War of Indian Independence?

- (A) Sepoy Mutiny
- (C) Quit India Movement

कोन घटेनाके भारतेहेद अधिक आशीर्वाद युद्ध बले अड्डिति करा हय ?

- (A) शिपरि विद्रोह
- (C) भोड़त छाप्टे आन्दोलन

- (B) Kheda Movement
- (D) Civil Disobedience Movement

- (B) खेडा आन्दोलन
- (D) अहिन अभाना आन्दोलन

कुन घटनालाई सामान्यतः राष्ट्रतन्त्राको पहिली सम्प्राप्ति रूपमा लिहाउ ?

- (A) सिपाही विद्रोह
- (C) भारत छोड़ो आन्दोलन

- (B) खेडा आन्दोलन
- (D) नारसिं अवज्ञा आन्दोलन

11. Where is Pushkar Mela held?

- (A) Udaipur
- (B) Jodhpur

पुष्कर मेला केहिए अनुष्ठित हो ?

- (A) उदयपुर
- (B) जोधपुर

- (C) Ajmer
- (D) Bikaner

- (C) अजमेर
- (D) बिकानेर

पुस्कर मेला कहाँ हुन्छ ?

- (A) उदयपुर
- (B) जोधपुर

- (C) अजमेर
- (D) बिकानेर

12. Who founded the Indian National Congress?

- (A) Subhas Chandra Bose
- (C) Jawaharlal Nehru

भारतेहेद जाहांग अंगिराला एक ?

- (A) मूलाविज एन्
- (C) जवाहरलाल नेहरू

- (B) Mahatma Gandhi
- (D) Allan Octavian Home

- (B) महात्मा गांधी
- (D) आलान ऑक्टाविन होम

भारतीय राष्ट्रिय कांग्रेसको स्थापना केसले गयो ?

- (A) सुभासचन्द्र बोस
- (B) महात्मा गांधी

- (C) जवाहरलाल नेहरू
- (D) एलेन ओक्टेवियन होम

- | | | | | | |
|-----|--|-----------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 13. | Which part of the Indian constitution outlines the fundamental duties of citizens? | (A) Part-III | (B) Part-IV | (C) Part-IV A | (D) Part-IV B |
| | भारतीय संविधानमें कौन अंश लोकिक कर्तव्य; सम्पर्क आलोचना बढ़ावे ? | (A) Part-III | (B) Part-IV | (C) Part-IV A | (D) Part-IV B |
| | भारतीय संविधानको कुन भागमा नागरिकको प्रौद्योगिक वर्तव्यहस्त उल्लेख गरिएको छ ? | (A) भाग- III | (B) भाग- IV | (C) भाग-IV A | (D) भाग- IV B |
| 14. | In which of the following festivals the Sun is worshipped? | (A) Buddha Purnima | (B) Holi | (C) Chhath | (D) Diwali |
| | नीचेका कौन उत्सवोंमध्ये सूर्य देवताका आवाधन हये ? | (A) बृक्ष पूर्णिमा | (B) होलि | (C) छठ | (D) दिवाली |
| | तिलका मध्ये कुन चाडमा सूर्यको पूजा गरिन्छ ? | (A) बृक्ष पूर्णिमा | (B) होलि | (C) छठ पूजा | (D) दीपावली |
| 15. | Which sector of Indian Economy is the largest contributor to the country's GDP? | (A) Agriculture | (B) Construction | (C) Cotton Industry | (D) Service Sector |
| | भारतके GDP-को कौन अर्थात् इकाई वित्तीय अवधान देती ? | (A) वृक्षकर्तव्य | (B) निर्माण शिल्प | (C) ग्रृहि शिल्प | (D) सेवा उद्योग |
| | भारतीय अर्थव्यवस्थाको कुन लेभले देशको GDP मा सर्वोपन्दा बढ़ी योगदान रहेहो ? | (A) कृषि | (B) निर्माण | (C) कपास उद्योग | (D) सेवा क्षेत्र |
| 16. | The great bath in Indus valley civilization was found in which place? | (A) Lothal | (B) Harrappa | (C) Kalibangan | (D) Mohenjo-daro |
| | सिन्धु सभाकार सूखे अनावार्षिक जलधारा आविष्कृत शहरहो ? | (A) लोथल | (B) हराप्पा | (C) कालिंदिकान | (D) मोहेनजोदहो |
| | सिन्धु उपत्यका सभ्यताको पहान स्नान कुन रथानमा पाइन्छ ? | (A) लोथल | (B) हराप्पा | (C) कालीबंगा | (D) मोहेनजोदहो |
| 17. | The Thar Desert is located in which state of India? | (A) Rajasthan | (B) Haryana | (C) Maharashtra | (D) Madhya Pradesh |
| | थर ग्रन्थालय भारतके कौन राज्यमा स्थित हो ? | (A) ग्रामशाल | (B) दिवियाना | (C) भद्रार्थी | (D) घण्टापुरम् |
| | थार मरुभूमि भारतको कुन राज्यमा स्थित हो ? | (A) राजस्थान | (B) हरियाणा | (C) पहाड़पाट्ठ | (D) मध्यप्रदेश |
| 18. | Which of the following is not a Fundamental Right guaranteed by the Indian Constitution? | (A) Right to Freedom of Speech | (B) Right to Education | (C) Right to Property | (D) Right to Equality |
| | भारतीय संविधान अरब लोकिक अधिकारों अल्फूट्ट नहीं क्रमान्ति ? | (A) वाक् शब्दालाल अधिकार | (B) शिक्षाका अधिकार | (C) सम्पदिका अधिकार | (D) साम्बन्धिक अधिकार |
| | तिलका मध्ये कुन भारतीय संविधानले यारेन्टी गरेको सांस्कृतिक अधिकार होइन ? | (A) अधिकारीक स्वतन्त्रताको अधिकार | (B) शिक्षाको अधिकार | (C) सम्बन्धिको अधिकार | (D) सभानताको अधिकार |

- | | | | | |
|--|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| 19. Bihu is a folk dance of which State? | (A) Assam | (B) Gujarat | (C) Manipur | (D) West Bengal |
| "बिहु" कोन राज्यात लोकनृती ? | (A) आसाम | (B) गुजरात | (C) मणिपुर | (D) पश्चिम बंगाल |
| विहु कुन राज्याको लोक नृत्य हो ? | (A) असम | (B) गुजरात | (C) मणिपुर | (D) पश्चिम बंगाल |
| 20. Vedic literature is also known as - | (A) Shundi | (B) Smriti | (C) Sanhita | (D) Vedanga |
| वैदिक साहित्यात अपेक्षा नाम कि ? | (A) शुद्धि | (B) श्रुति | (C) संहिता | (D) वेदांग |
| वैदिक साहित्यलाई यो रूपमा पनि चिनिन्छ : | (A) श्रुति | (B) स्मृति | (C) संहिता | (D) वेदांग |
| 21. Which of the Goddess is not mentioned in Rigveda? | (A) Ila | (B) Aditi | (C) Durga | (D) Usha |
| ऋग्वेदम कोन देवीका उल्लेख नेइ ? | (A) इला | (B) अदिति | (C) दुर्गा | (D) उषा |
| ऋग्वेदमा कुन देवीको उल्लेख छैन ? | (A) इला | (B) अदिति | (C) दुर्गा | (D) उषा |
| 22. Fundamental Rights in the Indian Constitution have been taken from the | (A) Russian Constitution | (B) U. S. Constitution | (C) British Constitution | (D) Act of 1935 |
| भारतीय भासिकान संविधान थोळिक अधिकानेवा धारणाति ज्ञाना थेके गैरीत हुयाएँ ? | (A) राष्ट्रियान संविधान | (B) U. S. संविधान | (C) ब्रिटिश संविधान | (D) १९३५ न्याय भारत शासन आर्थिक |
| भारतीय संविधानमा नीलिक अधिकारहरू कहीं बाट लिइएको छ ? | (A) रासी संविधान | (B) संयुक्त राज्य अमेरिका संविधान | (C) ब्रिटिश संविधान | (D) १९३५ को अधिनियम |
| 23. In which year Indian National Congress formed? | (A) 1883 | (B) 1884 | (C) 1885 | (D) 1886 |
| ज्ञानानन्द छातीय कांग्रेस काढे संघठिन थय ? | (A) १८८६ | (B) १८८८ | (C) १८८९ | (D) १८८६ |
| भारतीय सांविधिक काण्डेसको राठन कुन सालमा मएको थियो ? | (A) १८८३ | (B) १८८४ | (C) १८८५ | (D) १८८६ |
| 24. Which river is known as "Sorrow of Bengal"? | (A) Teesta | (B) Torsa | (C) Damodar | (D) Koshi |
| वारलाला दुष्टथ कोन नदीका बगा थय ? | (A) टिल्ला | (B) तोर्सा | (C) दामोदर | (D) कोशी |
| बागलाको दुख भनेर कुन नदीलाई चिनिन्छ ? | (A) तिरसा | (B) तोर्सा | (C) दामोदर | (D) कोशी |

- | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------------|----------------------|
| 25. Which political party was formed by Subhas Chandra Bose? | (A) INA | (B) Socialist Party | (C) Forward Block | (D) Congress Party |
| सुभाषचन्द्र बसू कर्तृक अंतिमिक दाखेन्द्रिक जनतिर नाम कि ? | (A) INA | (B) Socialist Party | (C) Forward Block | (D) Congress Party |
| सुप्राप्तचन्द्र ओसद्वारा कुन राजनीतिक दलको गठन गरिएको थिए ? | (A) आहू एन० ए० | (B) समाजवादी पार्टी | (C) फर्वर्ड ब्लाक | (D) कांग्रेस पार्टी |
| 26. Who was the founder of Brahmasamaj? | (A) Dayaram Saraswati | (B) Raja Rammohan Roy | | |
| | (C) Swami Vivekananda | (D) Atmaram Pendurang | | |
| ब्रह्म समाजका अधिकारी को ? | (A) दयाराम सरस्वती | (B) राजा राममोहन राय | (C) स्वामी विवेकानन्द | (D) आत्मराम पांडुरंग |
| ब्रह्मसमाजका संस्थापक को थिए ? | (A) दयाराम सरस्वती | (B) राजा राममोहन राय | (C) स्वामी विवेकानन्द | (D) आत्मराम पांडुरंग |
| 27. What is the approximate population of India at present? | (A) 140 billion | (B) 1400 million | (C) 500 million | (D) 2 billion |
| भारतवर्षका वर्तमान आनुशासिक छनसँख्या कड ? | (A) १४० बिलियन | (B) १४०० मिलियन | (C) १०० मिलियन | (D) २ बिलियन |
| बर्तमान भारतको अनुमानित जनसंख्या कति छ ? | (A) १४०बिलियन | (B) १४००मिलियन | (C) ५००मिलियन | (D) २बिलियन |
| 28. When did India undergo significant liberalisation reforms in its economy? | (A) 1947 | (B) 1969 | (C) 1991 | (D) 2000 |
| भारतीय अर्थनीति कले शुल्कपूर्ण उत्तरांगेतिक नियावेदन सम्बोधीन हो ? | (A) १९४७ | (B) १९६९ | (C) १९९१ | (D) २००० |
| गारतले आफ्नो अर्थनीतमा महत्वपूर्ण उद्धारीकरण सुधार कहिले गन्थो ? | (A) १९४७ | (B) १९६९ | (C) १९९१ | (D) २००० |
| 29. A land mass bounded by sea on three sides is referred to as - | (A) Coast | (B) Island | (C) Peninsula | (D) None of these |
| तिनमित्रको समुद्र द्वारा घेरिएको एकटि इलाजाको दला हो | (A) उपकूल | (B) द्वीप | (C) उपरिप | (D) कोलाञ्ची न्या |
| तीन तरफ समुद्रले छोरिएको भूभागलाई के भनिन्छ ? | (A) तट | (B) द्वीप | (C) पिनीहरूपा कुनै पनि होइन | |
| (C) प्रालौपीप | | | | |
| 30. Onam Festival is celebrated in which Indian State? | (A) Tamilnadu | (B) Kerala | (C) Goa | (D) Karnataka |
| उनाम उत्सव भारतको कोन राज्यमा थारिन्छ हो ? | (A) तमिलनाडू | (B) केरला | (C) गोआ | (D) कर्नाटक |
| ओगम पर्व भारतको कुन राज्यमा मनाइन्छ ? | (A) तमिलनाडू | (B) केरला | (C) गोआ | (D) कर्नाटक |